報道機関各位

わくわく農業体験（バケツ稲栽培） 学習発表会

～ 大里東小学校の５年生が お米や農業について 発表会を実施します ～

北九州市では、都市と共存する農林水産業の推進を図るため、農林水産業体験機会の提供や地

産地消の推進につながる取り組みを行っています。その中で、児童に対して、バケツでのお米作

りを通じてお米や農業を身近に感じてもらうことを目的に、わくわく農業体験を実施していま

す。

 今年度、門司区の大里東小学校の５年生は、わくわく農業体験でのバケツ稲の栽培、社会科で

のお米の学習や調理実習に加えて、お米に関する調べ学習を行ってきました。

ついては、その発表会を下記のとおり行いますので、ぜひ取材をお願いします。

記

１ 件 名: 大里東小学校５年生（２学級５６名）お米について学習発表会

２ 日 時: 令和８年２月２０日(金) １３時５０分～１４時３５分

３ 取材場所: 大里東小学校（門司区中二十町 7 番 1 号） 体育館

４ スケジュール: お米の歴史班やお米の種類班など１２班に分かれて発表を実施

       ・２つの発表ブース（６班＋市職員/ブース）で実施する形式

         ► 開会

         ► １班４分の発表＋講評（１分）×６班 （３０分）

         ► 総評（閉会）

～ わくわく農業体験の活動 ～

R７．５月  バケツ稲の育て方やお米についての講義

R７．6 月  バケツ稲の植えつけ

R７．１０月 バケツ稲の収穫

R７．11 月 モミすり体験

R７．１２月 調理実習

令和８年 2 月１３日

北九州市産業経済局

【取材申し込み先及びわくわく農業体験に関すること】

産業経済局 東部農政事務所

TEL：093-951-1020 担当：中野、森井、永田

【学校連絡先：お米の調べ学習に関すること】

北九州市立大里東小学校

TEL：093-381-4531 担当：今村、原口

※ 大里東小学校では、当該活動に加えて、学校独自

の調べ学習等のカリキュラムを実施しました。

植えつけ

観察

お米や農業の講義

調理実習